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Jaarverslag 2021
Stichting het voormalig "Gast- en Weeshuis"
te Rhenen

Algemeen

De Stichting "het voormalig Gast- en Weeshuis" staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder
dossiernummer 41182845, d.d. 20 mei 1987.

Het vestigingsadres is Nieuwe Veenendaalseweg 75, 3911 MG te Rhenen.

Het bestuur

Het bestuur van de stichting wordt gevormd door de leden van het college van Burgemeester en Wethouders van de
gemeente Rhenen, die onderling de functies van voorzitter, secretaris en penningmeester verdelen.

De takenverdeling is in 2021 als volgt:

De heer J.A. van der Pas, voorzitter

De heer L. van Eeten, bestuurslid

Wijlen de heer P.C. de Rooij, secretaris

De heer J.G. Boerkamp, penningmeester
Mevrouw J.M. de Heer-Verheij, bestuurslid

Personeel
De stichting heeft geen personeel in dienst.

De administratie en het technisch beheer zijn uitbesteed aan Administratie en Belastingadviesbureau Van de Merwe
B.V. gevestigd aan de Einsteinstraat 59,3902 HN Veenendaal.

Mevrouw K. Wortelboer, ambtenaar van de gemeente Rhenen, functioneert als Rentmeester van de Stichting “het
voormalig Gast- en Weeshuis”.
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Diverse financiéle besluitvormingen in 2021

Stadsmuseum
Besloten is een bijdrage van € 2.000 te verlenen voor de ontwikkeling van een audiotour.

Cultuurplatform Rhenen
Besloten is een bijdrage van € 3.000 te verlenen voor het organiseren van het project “De Koning op het doek”.

Stichting Oranjedag Rhenen
Besloten is een bijdrage van € 2.000 te verlenen voor het organiseren van Koningsdag 2021.

Imkersvereniging Om en Bij Rhenen
Besloten is een bijdrage van € 3.750 te verlenen voor de bouw van een bijenstal.

Stichting Oranjedag Rhenen
Besloten is een aanvullende bijdrage van € 1.550 te verlenen voor het organiseren van Koningsdag 2021.

Historische Vereniging Oudheidkamer Rhenen en omstreken
Besloten is een bijdrage van € 3.000 te verlenen voor het boekje over Vrouwen van Rhenen.

Stichting Vrienden van de Gedachteniskerk
Besloten is een bijdrage van € 25,000 te verlenen voor de ontwikkelingskosten voor de herbestemming van de

Gedachteniskerk.

Stadsquiz Rhenen .
Besloten is een bijdrage van € 2.500 te verlenen voor het organiseren van de Stadsquiz 2021.

Stichting Utrechts Landschap
Besloten is een bijdrage van € 5.000 te verlenen voor het herstel van omgeving Koningstafel Grebbeberg.

Stichting Onky Donky
~ Besloten is een bijdrage van €5.000 te verlenen voor Onvergetelijke Onky Donky Dagen.

Showharmonie Oefening Baart Kunst
Besloten is een bijdrage van € 7.000 te verlenen voor de kosten van een Taptoeshow.
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Het woningbezit e.d.

De stichting heeft per 31 december 2021 de volgende woningen in haar bezit:

5 woningen Ruiterpad.
2 woningen Zuidwal,

Overig: Percelen landbouwgrond die verpacht worden;
Percelen grond die niet gebruikt worden.

Het onderhoud

De onderhoudstoestand van het bezit is in het algemeen redelijk te noemen.

De woningtoewijzing

De woningtoewijzing gebeurt door de plaatselijk makelaar. Het beleid van de stichting is er op gericht woningen, die
vrij van huur komen, opnieuw te verhuren.

Managementinformatie

Voor de financiéle feiten van de stichting verwijs ik u graag naar de hierna volgende jaarrekening.

Rhenen, 16 maart 2023

Het bestuur van de Stichting "het voormalig Gast- en Weeshuis”

De heer G.J. van Laar
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Stichting “Het voormalig Gast- en Weeshuis” te Rhenen

Balans per 31 december 2021

31 december 2021 31 december 2020

€ € € €
ACTIVA
VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa
Onroerende en roerende zaken in exploitatie 280.396 296.316
Overige materiéle vaste activa 3.640 4.130
Totaal materiéle vaste activa 284.036 300.446
VLOTTENDE ACTIVA
Vorderingen
Debiteuren 12.308 22,793
Overlopende activa 0 5.000
Totaal vorderingen 12.308 27,793
Effecten 4.412.707 3.521.769
Liquide middelen 524.159 534.048
Totaal Viottende Activa 4.949.174 4.083.610
Totaal 5.233.210 4.384.056
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Stichting “Het voormalig Gast- en Weeshuis” te Rhenen

31 december 2021 31 december 2020

€ € € €
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN
Overige reserves 5.227.350 4.377.016
Totaal Eigen Vermogen 5.227.350 4.377.016
KORTLOPENDE SCHULDEN
Overlopende passiva 5.860 7.040
Totaal Kortlopende Schulden 5.860 7.040
Totaal 5.233.210 4.384.056
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Stichting “Het voormalig Gast- en Weeshuis” te Rhenen

STAAT VAN BATEN EN LASTEN
2021 2020
€ € € €

Bedrijfsopbrengsten
Huren 55.785 56.745
Overige bedrijffsopbrengsten 12.308 13.177
Totaal opbrengsten 68.093 69.922
Bedrijfslasten
Afschrijvingen vaste activa 16.340 16.340
Lasten onderhoud 2318 | 56.505
Algemeen beheer 25.050 29.935
Belastingen en verzekeringen 4.652 5.412
Totaal bedrijfslasten 48.360 108.192
Bedrijfsresultaat 19.733 -38.270
Financiéle baten en lasten
Rentebaten/lasten 498.871 163.590
Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening 518.604 125.320
Bijzondere lasten (bijdragen) 69.415 28.719
Bijzondere baten (overige) 401.145 0

331.730 28.719
Jaarresultaat 850.334 96.601
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GRONDSLAGEN VAN DE BALANSWAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

De waardering van de activa en de passiva en de bepaling van het resultaat berusten op de grondslag van
verkrijgings- of vervaardigingsprijs of nominale waarde, tenzij hierna anders is vermeld. De baten en lasten worden
toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben.

Bij het samenstellen van de balans en de winst- en verliesrekening is een bestendige gedragslijn aangehouden.
Bij het opstellen van dit jaarverslag zijn de verslaggevingsregels toegepast volgens de richtlijn RJ 640 Organisaties
zonder Winststreven,

Materiéle vaste activa in exploitatie

De grond en de woningen met de daarbij behorende installaties en aanpassingen zijn gewaardeerd tegen historische
aanschafwaarde, verminderd met de daarop toegepaste afschrijvingen. De afschrijvingen zijn bepaald op basis van
de verwachte economische levensduur. Afschrijvingen zijn berekend volgens het annuitaire systeem. Op grond wordt
niet afgeschreven.

Materiéle vaste activa in ontwikkeling

De grond en de woningen met de daarbij behorende installaties en aanpassingen zijn gewaardeerd tegen historische
aanschafwaarde, vermeerderd met de jaarlijkse vaste lasten. Overige materiéle vaste activa worden gewaardeerd
tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief drect -toekomstige gebruiksduur en bijzondere
waardeverminderingen. :

Vorderingen

De vorderingen zijn opgenomen tegen nominale waarde. Met een eventuele aftrek van een voorziening voor
oninbaarheid is geen rekening gehouden.
 Liquide middelen en de effecten

Liquide middelen bestaan uit banktegoeden met een looptijd korter dan twaalf maanden.
Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende
schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

De ter beurze genoteerde effecten worden gewaardeerd op de beurswaarde per balansdatum, waarbij zowel
ongerealiseerde als gerealiseerde waardeveranderingen direct in de winst- en verliesrekening worden verantwoord
als 'waardeveranderingen van effecten' onder de financiéle baten en lasten. Kortlopende schulden worden bij de
eerste verwerking gewaardeerd tegen nominale waarde.

Resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen. Gezien de aard
en het karakter van de activiteiten van de Stichting wordt er jaarlijks geen begroting opgesteld. Derhalve is er geen
analyse ten opzichte van de begroting mogelijk.

Renteresultaat

Het renteresultaat is de resultante van enerzijds betaalde en ontvangen rente.

12



Boschland Accountants en Adviseurs
De Hofstede 44

Postbus 53
4033 ZH Lienden
Tel.: 0344-603215

Beconnr.: 395213

van de enerwe

de dijfers achrer uw verhaal

TOELICHTING OP DE BALANS
VASTE ACTIVA
31 december 2021 31 december 2020

€ € € €
Materiéle vaste Activa
Deze post is al volgt samengesteld:
Onroerende en roerende zaken in exploitatie
Aanschaf waarde begin boekjaar 540.699 540.699
Afschrijving tot het boekjaar 244.383 228.533
Boekwaarde begin boekjaar: 296.316 312.166
Mutaties in het boekjaar:
Investeringen 0 0
Desinvesteringen * 70 0
Afschrijvingen dit boekjaar 15.850 15.850
Saldo der mutatie 15.920 15.850
Boekwaarde einde boekjaar " 280.396 296.316
Overige materiéle vaste activa
Aanschaf waarde begin boekjaar 5.600 5.600
Afschrijving tot het boekjaar 1.470 980
Boekwaarde begin boekjaar: 4.130 4.620
Mutaties in het boekjaar:
Investeringen 0 0
Desinvesteringen * 0 0
Afschrijvingen dit boekjaar 490 490
Saldo der mutatie 490 490
Boekwaarde einde boekjaar 3.640 4,130
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31 december 2021 31 december 2020
€ € € €
Debiteuren
Deze post is als volgt samengesteld:
Pacht 12,308 13,178
Vooruitbetaald Stichting Rijnweek 0 9.615
Totaal 12.308 22.793

In 2011 is een kortlopende lening verstrekt aan de Stichting Rijnweek om het financiéle tekort van het jaarlijks terugkerend
festival aan te vullen, Hier ligt ook een leningovereenkomst een ten grondslag. De lening bestaat uit-een netto bedrag van

€ 85.000,- welke rekenkundig is vermeerderd met 19% omzetbelasting zijnde een bedrag van € 16.150.

In artikel 2 van die overeenkomst is een bepaald dat de Stichting Rijnweek de lening volledig afgelost dient te hebben op 1
september 2015. In artikel 3 van die overeenkomst is bepaald dat na ontvangst van de teruggevraagde btw over het vierde
kwartaal van 2011 het bedrag van € 16.150 aflost. Dit is tot op heden nog niet gebeurd. De Stichting Rijnweek voldoet daarom
niet aan de vereisten zoals gesteld in de leningovereenkomst. De lening is hiermee, conform artikel 5 van de
leningovereenkomst, terstond opeisbaar geworden.

Het is erg onzeker of deze lening ooit zal worden afgelost gezien de financiéle positie van de stichting. Daarom is besloten de
gehele vordering dubieus aan te merken en ten laste van het resultaat 2011 te brengen onder de overige bedrijfslasten. In 2014
is aan de Stichting Rijnweek € 5.000 subsidie toegezegd. Gezien bovenstaande is dit geld niet aan de stichting overgemaakt. In
2015 en 2016 is geen toezegging gedaan. Aangezien het nog steeds niet zeker is of de stichting de in 2011 afgeboekte lening
alsnog gaat lossen is met de toezegging van de subsidie in 2014 het totale leningbedrag verlaagd naar € 96.150;-.

De lening Stichting Rijnweek is in 2018 alsnog omgezet in een periodieke bijdrage voor de jaren 2011 tot en met 2021, De lening
was in 2011 geheel als dubieus weggeboekt en is nu als vooruitbetaalde bijdrage opgenomen.
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31 december 2021 31 december 2020

€ € € €
Effecten
Effecten portefeuille
Rabobank NL34 RABO 03289917 24 4,412,707 3.521.769
Liquide middelen
Rabobank NL34 RABO 03289917 24 43.324 34.787
Rabobank NL91 RABO 0329112821 280.818 49.254
Rabobank NLS0 RABO 3036 7644 37 100.017 225.007
Rabobank NL71 RABO 1098 3327 84 100.000 225.000
Totaal 524.159 534.048
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TOELICHTING OP DE BALANS

PASSIVA

Eigen vermogen
Deze post is als volgt samengesteld:

Algemene bedrijfsreserve
Saldo per 31 december

Mutaties
Jaarresultaat

Saldo per 31 december

Overlopende passiva

Nog te betalen bedragen
Accountants- en advieskosten
Bankkosten

Waarborgsommen

Totaal

van de enerwe
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Boschland Accountants en Adviseurs
De Hofstede 44
Postbus 53
4033 ZH Lienden
Tel.: 0344-603215
Beconnr.: 395213

31 december 2021 31 december 2020
€ 3 € £
4.377.016 4.280.415
850.334 96.601
5,227.350 4.377.016
5.000 6.905
0 135
860 0
5.860 7.040

Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Er zijn geen niet uit de balans blijkende verplichtingen per 31 december 2021.

Niet uit de balans blijkende rechten

De woningen gelegen aan het Ruiterpad 71, 73, 75, 79 en 81 alsmede de woningen gelegen aan de Zuidwal 11 en 15
worden langdurig verhuurd totdat één van de partijen opzegt.
Verder worden de in bezit zijnde gronden langdurig verpacht.
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BEDRIJFSOPBRENGSTEN
31 december 2021 31 december 2020

€ € € €
Te ontvangen netto-huren
Woningen 55.785 56.745
Overige bedrijfsopbrengsten
Ontvangen vergoedingen voor verrichte diensten
Pachten en huren 12.308 13.177
Totaal opbrengsten 68.093 69.922
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BEDRIJFSLASTEN

Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Woningen en woongebouwen
Vaste activa

Totaal

Lasten onderhoud

Dagelijks onderhoud
Groot onderhoud

Algemene beheers- en administratiekosten

Computerservicekosten
Accountantskosten

Bestuurskosten gemeente Rhenen
Bijdrage Adviesbureau Van de Merwe B.V.
Advieskosten

Overige algemene kosten

Totaal

Belastingen en verzekeringen

Onroerendezaakbelasting/waterschapslasten
Verzekeringen onroerend goed

Totaal

2021

Boschland Accountants en Adviseurs

o

De Hofstede 44
Postbus 53

4033 ZH Lienden
Tel.: 0344-603215
Beconnr.: 395213

2020

15.850
490

16.340

2.318

2.318

3.025
13.727
4.701
3.151
446

25.050

3.745
907

4.652

15.850
490

16.340

5.082
51.423

56.505

202
3.025
13.727
9.135
3.146
700

29.935

3.585
1.827

5.412

18




Boschland Accountants en Adviseurs
De Hofstede 44

Postbus 53
4033 ZH Lienden
Tel.: 0344-603215

Beconnr.: 395213

van de mmerwe

de cijfers achter uw verhaal

Financiele baten en lasten

Rente lasten

Kosten rekening-courant
Kosten vermogensbeheer
Ingehouden Dividendbelasting e.d.

Rente baten

Dividend
Koersverschillen

Rente baten/lasten

Bijzondere lasten (bijdragen)

Stadsmuseum

Cultuurplatform Rhenen

Stichting Oranjedag Rhenen
Imkersvereniging Om en Bij Rhenen
Stichting Oranjedag Rhenen

Historische Vereniging Oudheidkamer Rhenen
Stichting Vrienden van de Gedachteniskerk
Stadsquiz Rhenen

Stichting Utrechts Landschap

Stichting Onky Donky

Showharmonie Oefening Baart Kunst

Totaal
Vrijval Rijnweek

Totaal

2021

2020

690
19.966
7.900

54.981
472.446

2021

28.556

527.427

498.871

2.000
3.000
2.000
3.750
1.550
3.000
25.000
2.500
5.000
5.000
7.000

59.800

9.615

69.415

193
17.476

17.669

34.235
147.024

181.259

163.590
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2021 2020

Bijzondere baten (overig)

Resultaat verkoop Emmalaan 401.145 0

OVERIGE GEGEVENS
Statutaire resultaatbestemming

In de statuten van de stichting is geen bepaling opgenomen met betrekking tot de bestemming van het resultaat.

Voorstel resultaatbestemming

Voorgesteld wordt om het resultaat over 2021 ad € 850.404,- ten gunste te brengen van de overige reserves.
Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben zich geen omstandigheden voorgedaan na balansdatum die substantiéle gevolgen hebben voor het beeld
van de jaarrekening 2021.

20



